
 РЕШЕНИЕ
(по делу №Р-059-10)

20.04.2010г. г.Уфа, ул.Пушкина, д.95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе <…>, <…>,<…> рассмотрев, дело №Р-059-09 по факту размещения рекламы: "Такси
"Визит", размещенной в №8 от 02.02.2010г. в газете "Огни Агидели",

УСТАНОВИЛА:

Реклама: "Такси "Визит", размещенная в №8 в газете "Огни Агидели" от 02.02.2010г., имеет признаки нарушения статьи 9
Федерального закона "О рекламе", в части того, что:
в рекламе, сообщающей о проведении стимулирующей лотереи, конкурса, игры или иного подобного мероприятия, условием
участия в которых является приобретение определенного товара, должны быть указаны:
1) сроки проведения такого мероприятия;
2) источник информации об организаторе такого мероприятия, о правилах его проведения, количестве призов или выигрышей по
результатам такого мероприятия, сроках, месте и порядке их получения.
В рекламном материале, размещенном в вышеуказанной газете, отсутствуют сведения о сроках стимулирующего мероприятия,
о правилах проведения и т.д.
В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных
статьей 9 указанного закона несет рекламораспространитель.
На заседании Комиссии Башкортостанского УФАС России 05.04.2010г. ни ИП <…>, ни лицо, с надлежаще оформленной
доверенностью на участие в рассмотрении дела от ИП <…> не явились. Уведомление о вручении почтового отправления
адресату в Управление не возвращалось.
20.04.2010г. в управление поступили следующие документы от ИП <…> (вх. №3708 от 20.04.2010г.): сопроводительное письмо с
информацией о рассмотрении данного дела без присутствия ИП <…>, бланк-заказ исх. 5 от 27.01.2010г. в газету "Огни Агидели",
копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, копия
информационного письма об учете в Статрегистре Росстата от 13.10.2009г. №730 с приложением.
Анализ представленной информации и материалов показал, что реклама, "Такси "Визит", размещенная в №8 в газете "Огни
Агидели" от 02.02.2010г., нарушает статью 9 Федерального закона "О рекламе". Согласно представленного бланка-заказа в
газету "Огни Агидели" исх. №5 от 27 января 2010г. данное рекламное объявление было заказано для размещения один раз.
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу: "Такси "Визит", размещенную в №8 в газете "Огни Агидели" от 02.02.2010г., так как в ней
нарушены требования ст.9 Федерального закона "О рекламе".
2. В соответствии с п.47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе - не выдавать.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме 20.04.2010 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.


